
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 del Registro

Addì,     27-04-2023    .

Oggetto: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI ANNO 2022

L’Anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:56 e seguenti, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con le 
modalità straordinarie come disposto da apposito Regolamento interno.

Presiede l’adunanza il  Giuliano Cortina nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Sigg.:

 Giuliano Cortina Sindaco Presente

 Piero Di Stefano Assessore Assente

 Alessandra Cilluffo Assessore Presente in 
videoconferenza

 Giuseppe Di Stefano Vice Sindaco Assente

 ROSANNA LA RUSSA Presente

Presenti    3 - Assenti    2

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Rosalia Sinagra in qualità di Segretario Comunale a scavalco.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta in 
videoconferenza simultanea nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA

PREMESSO che la Legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive 
all'art. 10 quanto segue:
Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità 
e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 
stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di 
piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' 
inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a 
tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in 
cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono 
altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia. (Comma così modificato dall'articolo 4, comma 173, legge n. 350 del 2003).

VISTA la definizione di incendio boschivo di cui all’art. 2 della legge 21/11/2000, n. 353 in materia 
di incendi boschivi;

VISTA la definizione di bosco di cui all’art. 4 della legge regionale 19/08/1999, n. 13;

VISTO il comma 2° del succitato articolo 10 il quale dispone che i Comuni provvedano:
a) All’istituzione, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al 

comma 1° dell’art. 3 della legge 353/00, di un apposito catasto nel quale vanno censiti i 
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

b) All’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, annualmente;
c) Ad esporre per trenta giorni all’albo pretorio comunale l’elenco dei predetti soprassuoli, per 
eventuali osservazioni.

VISTA la Delibera di G.M. n. 61 del 08/09/2022, con la quale è stato istituito il catasto incendi ai 
sensi della Legge 21/11/2000 n. 353 ed è stato approvato l’elenco delle particelle percorse dal 
fuoco nell’ultimo quinquennio su cui gravano i vincoli previsti dall’art. 10 della stessa legge, e 
l’individuazione delle stesse nell’apposita cartografia delle superfici boscate in scala 1:25.000 
scaricate dal SIF.

CONSIDERATO che nel territorio di questo Comune per l’anno 2022, sulla base delle 
informazioni desunte dal sistema informativo forestale (SIF), è stato preso atto dell’inesistenza 
di soprassuoli percorsi dal fuoco.

RITENUTO che le disposizioni (divieti, prescrizioni e sanzioni) di cui all’art. 10 della legge n. 
353/2000 trovano applicazione solo nelle zone boscate e nei pascoli limitrofi a dette zone i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

PRESO ATTO che il vincolo di cui all’art. 10 della Legge 353/00, rimane in essere nelle 
particelle di cui all’elenco approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 08/09/2022 e 
individuate nella cartografia allegata alla predetta delibera.

CHE si ritiene opportuno aggiornare il catasto dei terreni percorsi dal fuoco del territorio del 
Comune di Scillato  per l’anno 2022, prendendo atto che nessuna particella è stata interessata. 

DATO ATTO di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 
della normativa vigente, la cui sussistenza sarà oggetto di verifica ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 
30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.

Visti
- Il comma 2 dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n. 353, e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
- Il vigente Statuto Comunale.
Per quanto sopra riportato e specificato.

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO, ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 10  della Legge 21/11/2000 n. 
353 e successive modificazioni, dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco 
nell’anno 2022, facenti parte del territorio del Comune di Scillato e catalogati quali boschi 
e/o pascoli.

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione, per (trenta) 30 giorni all’albo pretorio comunale, e 
nella sezione amministrazione trasparente, della presente deliberazione.

3. RIMANDARE a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali osservazioni 
presentate, procedendo, in tal caso, entro i successivi (sessanta) 60 giorni, all'approvazione 
definitiva dell’aggiornamento del catasto incendi anno 2022, precisando che se nessuna 
osservazione verrà presentata, la presente delibera diventerà definitiva.

Il Proponente
F.to Ing. Enzo Scozzari



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to Ing. Enzo Scozzari



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.lgs.118/2011 e s.m.i.
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;
VISTO lo Statuto comunale
TUTTO ciò premesso
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,)

DELIBERA
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati:
Approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:

4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 10  della Legge 21/11/2000 
n. 353 e successive modificazioni, dell’inesistenza di soprassuoli percorsi dal fuoco 
nell’anno 2022, facenti parte del territorio del Comune di Scillato e catalogati quali boschi 
e/o pascoli.

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione, per (trenta) 30 giorni all’albo pretorio comunale, e 
nella sezione amministrazione trasparente, della presente deliberazione.

6. RIMANDARE a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali osservazioni 
presentate, procedendo, in tal caso, entro i successivi (sessanta) 60 giorni, all'approvazione 
definitiva dell’aggiornamento del catasto incendi anno 2022, precisando che se nessuna 
osservazione verrà presentata, la presente delibera diventerà definitiva.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL Sindaco
F.to  Giuliano Cortina

L’Assessore Anziano
 Cilluffo Alessandra

Il/La Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Rosalia Sinagra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    11-05-2023    al    26-05-2023    con 
il n°314 del Registro delle pubblicazioni.

Lì     11-05-2023    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

che la presente deliberazione N. 43 del 27-04-2023 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 11-05-2023 per 15 giorni consecutivi.

Lì         .
IL ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  SEBASTIANA BARTOLONE

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     21-05-2023    .

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 
e successive modificazioni ed integrazioni.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

Scillato lì,     22-05-2023    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Rosalia Sinagra


